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Porucha zraku u geriatrických pacientů jako ošetřovatelský problém

Abstrakt

Vlivem stárnutí se zvyšuje výskyt chronicko-degenerativních onemocnění

oka. Mezi nejčastější zrakové onemocnění se řadí katarakta, glaukom, věkem podmíněná

makulární degenerace a diabetická retinopatie. Poruchy zraku snižují kvalitu života

pacienta a je tedy nutný zvláštní přístup ze strany ošetřovatelského personálu. Pobyt

v nemocnici může být pro takového pacienta jedna z nejnáročnějších situací, protože se

náhle ocitne v cizím prostředí. Mít povědomí o každodenních problémech a potřebách,

a zásadách komunikace je přínosný prvek pro poskytnutí kvalitní ošetřovatelské péče.

Cílem bakalářské práce je zmapovat specifika přístupu ke geriatrickým pacientům

s poruchou zraku v ošetřovatelské péči. Empirická část byla zpracována pomocí

kvalitativního výzkumného šetření, které bylo provedeno formou polostrukturovaného

rozhovoru. Výzkumný vzorek tvořilo 10 informantů starších 60 let trpících různými

poruchami zraku.

Ze získaných výsledků vyplynulo, že všichni informanti se dokázali s poruchou

zraku smířit a naučit se s ní žít. Většina informantů podstoupila operaci zrakového

onemocnění a jejich zrakové znevýhodnění se tím mnohem zmenšilo, avšak některým

informantům se po operaci naopak přitížilo. Určité požadavky směřovali zejména na

specifika při komunikaci. Informanti uvedli mírné nedostatky ve verbální a neverbální

komunikaci ošetřovatelského personálu.

Pozitivním zjištěním bylo, že informanti považují kvalitu poskytovaných

ošetřovatelských výkonů a informací za rovnocenný jako u osob bez zrakového

onemocnění a poskytovanou péči teky ohodnotili celkově kladně.

Práce přináší ucelený pohled na problematiku poruch zraku v geriatrickém věku.

Výsledky mohou posloužit sestrám v praxi, ale i studentům lékařských i

nelékařských zdravotnických oborů při přípravě na budoucí povolání. Na základě

získaných materiálů byla také vytvořena informační brožura pro sestry a studenty.
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Poruchy zraku; senior; komunikace; ošetřovatelská péče; potřeby; pacient

Visual disordert in geriatric patients as a nursing problem

Abstract

Due to aging, the incidence of chronic degenerative eye diseases increases. The

most common visual diseases include cataracts, glaucoma, age-related macular

degeneration and diabetic retinopathy. Visual impairment reduces the patient's quality of

life and therefore requires a special approach by nursing staff. A hospital stay can be one

of the most difficult situations for such a patient, because he suddenly finds himself in a

foreign environment. Being aware of everyday problems and needs, and the principles of

communication is a beneficial element in providing quality nursing care.

The aim of the bachelor thesis is to map the specifics of the approach to geriatric

patients with visual impairment in nursing care. The empirical part was processed using

a qualitative research survey, which was conducted in the form of a semi-structured

interview. The research sample consisted of 10 informants older than 60 years suffering

from various visual disorders.

The obtained results showed that all informants were able to come to terms with

the visual impairment and learn to live with it. Most informants underwent visual surgery

and their visual impairment was much reduced, but some informants became more

difficult after the operation. Certain requirements were directed mainly at the specifics of

communication. Informants reported slight shortcomings in the verbal and nonverbal

communication of nursing staff.

A positive finding was that the informants consider the quality of the provided

nursing services and information to be equivalent to that of persons without visual illness

and evaluated the provided care as generally positive.

The work provides a comprehensive view of the issue of visual disorders in

geriatric age. The results can serve nurses in practice, but also students of medical and

non-medical medical disciplines in preparation for future professions. Based on the

obtained materials, an information brochure on cataracts and glaucoma was also created.
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Vision disorder; senior; communication; Nursing Care; needs; patient
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Úvod

Zrak je obyčejně vnímán jako nejdůležitější smyslovým orgán, jelikož jeho

prostřednictvím získáváme nejvíce informací, proto osobám s poruchou zraku přináší

mnohé změny v jejich životech. Dokud člověka toto znevýhodnění osobně nepostihne,

nedokáže si představit, jaké snížení kvality života onemocnění přináší. Se zrakovým

onemocněním se setkáváme velmi často ve vyšším věku, jelikož vliv stárnutí postihuje

i smyslové orgány. Mezi nejčastější zrakové onemocnění ve stáří můžeme zařadit

kataraktu, glaukom, věkem podmíněnou makulární degeneraci a diabetickou retinopatii.

Díky neustále se zdokonalující medicíně a ošetřovatelské péči lze mnohé obtíže zmírnit,

či částečně odstranit a zajistit pacientovi déle kvalitní život. Důležitým faktorem

v poskytování kvalitní péče je co nejlepší orientace personálu v oblasti přístupu

k geriatrickým pacientům trpících poruchou zraku a vhodně zvolená komunikace. Jen

takto může být poskytována nejkvalitnější péče přizpůsobená individuálním potřebám

jedince.

Při rozhodování o volbě tématu mé bakalářské práce mi pomohl především častý

kontakt s geriatrickými pacienty s poruchou zraku při praxi na interním oddělení.

V problematice správného přístupu a komunikace jsem nebyla příliš orientovaná, proto

jsem se chtěla o poskytování péče těmto pacientům dozvědět více. Své poznatky bych

ráda v budoucnu uplatnila v praxi. Zároveň se domnívám, že z důvodu neustálého stárnutí

populace je téma aktuální.
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1 Současný stav

1.1 Stárnutí a stáří

V dnešní době existuje několik definic, které vymezují stáří a stárnutí. Žádná

definice není platná ani definitivní. Pojetí definic podstatně ovlivňuje i to z jakého

hlediska stáří a stárnutí posuzujeme. Autoři, kteří se touto problematikou zabývají se však

shodují, že stáří představuje konečnou etapu vývoje člověka a stárnutí je fyziologický

proces, který začíná početím a končí smrtí (Přibyl, 2015). Stárnutí je tedy jedinečný

a přirozený proces v ontogenezi, který je ovlivněn několika faktory-genetikou,

nemocností, způsobem života apod. Stáří tento ontogenetický proces ukončuje (Kalvach,

1997). Haškovcová (2010) tvrdí, že je velmi důležité, abychom tento fyziologický proces

přijaly a zajímaly se o něj, protože jedině tak této konečné životní etapě porozumíme lépe.

Stáří je tedy konečnou fází ontogenetického procesu, která zakončuje lidský život

a přináší s sebou spoustu významných změn (Čevela et al, 2012). Tyto nevyhnutelné

změny, které jsou často zodpovědné za vyšší výskyt zdravotních problémů nastávají

v oblasti fyzické, psychické i sociální (Kalvach, Zadák, 2008).

Gerontologie je multidisciplinární vědní obor, který se zabývá problematikou

stárnutí a životem ve stáří komplexně. Gerontologii dále dělíme do tří proudů.

Experimentální gerontologie se zabývá důvody a způsoby stárnutí. Sociální gerontologie

se zajímá o společenský život ve stáří, mezigenerační vztahy a ekonomiku. Posledním

proudem je sociální gerontologie neboli geriatrie, která se zaměřuje na zvláštnosti

a specifiky potřeb ve stáří v souvislosti se zdravotním stavem, prevencí, chorobami,

léčbou a přístupem ke geriatrickým pacientům. Také se zajímá o pacienty s takzvaným

syndromem stařecké křehkosti (Čeledová et al, 2016). Podle Novákové (2012) je stařecká

křehkost věkem podmíněna snížením potenciálu zdraví, přizpůsobivosti, odolnosti

člověka a projevuje se v oblasti fyzické i psychické. Holmerová et al. (2014) uvádí, že

stařecká křehkost představuje přirozené orgánové změny, které mohou mít za důsledek

snížení sebepéče, pády, porušení homeostázy nebo až celkové zhoršení zdravotního

stavu.

1.1.1 Periodizace stárnutí

Každý člověk stárne jiným tempem, a tak dochází k četným individuálním

rozdílům. Proto se stává vymezení a periodizace stáří složitější. (Zavázalová a kol., 2001)
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Je nutné, abychom především rozlišily kalendářní neboli chronologický věk od věku

biologického aj. (Křivohlavý, 2002) Kalendářní stáří je stanovitelné jednoznačně, ale

nezahrnuje nic o involučních změnách ani o sociálních změnách (Čevela et al. 2012).

Kalendářní věk je dohodou stanovená věková hranice, od které se mluví o stáří.

Kalendářní věk se tedy určuje počtem prožitých let. (Holmerová, Jurašková

a Zikmundová, 2007).

Dle WHO se rozlišuje patnáctiletá periodizace lidského věku. První etapa, která


[…]


komunikaci, ale to připisují tomu, že na verbální komunikaci jsme zvyklí. I9 sdělila, že

si někdy připadá spíše upřednostňovaná, jelikož s ní tráví personál mnoho času, když jí

něco vysvětluje. Podle informantů je důležité, aby byl personál trpělivý, vstřícný, uměl

vhodně komunikovat, umět poskytnout pomoc a měl pochopení.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce s názvem „Porucha zraku u geriatrických pacientů jako

ošetřovatelský problém“ si kladla za cíl zmapovat specifika přístupu ke geriatrickým

pacientům s poruchou zraku v ošetřovatelské péči. V návaznosti na tento cíl byly

stanoveny tři výzkumné otázky: Jaké problémy přináší geriatrickým pacientům porucha

zraku v životě? Jaké potřeby mají geriatričtí pacienti s poruchou zraku při hospitalizaci?

Jaká jsou specifika v přístupu ke geriatrickému pacientovi s poruchou zraku? Pomocí

těchto otázek jsme zjistili, s jakými obtížemi se pacienti potýkají v každodenním životě,

jaké mají individuální požadavky na uspokojení potřeb. Díky těmto zvoleným otázkám

by cíl splněn.

Ze získaných výsledků vyplynulo, že všichni informanti se dokázali s poruchou

zraku smířit a naučili se s ní žít. Většina informantů podstoupila operaci zrakového

onemocnění a jejich zrakové znevýhodnění se tím zmenšilo, avšak dvěma informantům

se po operaci naopak přitížilo. V souvislosti s hospitalizací uvedli někteří informanti

mírné nedostatky ve verbální a neverbální komunikaci ošetřovatelského personálu.

Informanti si stěžovali na hluk prostředí či vyrušení komunikace jinou osobou nebo

telefony. Dále by informanti uvítali lehký dotek od personálu při komunikaci s nimi, aby

věděli, kde se osoba nachází. Další dílčí problém se vyskytl v získání zpětné vazby

a porozumění sdělených informací.

Pozitivním zjištěním bylo, že informanti považují kvalitu poskytovaných

ošetřovatelských výkonů a informací za rovnocennou jako u osob bez zrakového

onemocnění a poskytovanou péči tedy hodnotili celkově kladně.

Tato práce přináší ucelený pohled na problematiku seniorů s poruchou zraku. Na

základě získaných materiálů byla vytvořena informační brožura (příloha 2). Získané

výsledky mohou posloužit sestrám v praxi, ale také studentům lékařských i nelékařských

zdravotnických oborů při přípravě na budoucí povolání. S takovými pacienty se můžeme

setkat v nemocničním prostředí velmi často. Většinou to bývá z důvodu jiného

onemocnění. Proto je dobré mít povědomí o problémech či individuálních potřebách.
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Příloha 1: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru s informanty

Základní identifikační údaje

1.Pohlaví

2.Věk

3. Druh zrakového onemocnění

4.Trvání zrakového onemocnění

Jaké problémy přinásí geriatrickým pacientům porucha zraku v životě

5. Jak jste rozpoznal/a, že není něco se zrakem v pořádku?

6.Byl/a jste někdy hospitalizována v souvislosti s očním onemocněním?

7. Jak jste rozpoznal/a, že není něco se zrakem v pořádku?

8. Jakým způsobem u Vás oční lékař zjišťoval zrakové omezení?

9. Jaké příznaky jste pociťoval/a v souvislosti se šedým/zeleným zákalem očí?

10. Kolik let se léčíte se šedým/ zeleným zákalem?

11. Jste citlivý/a na intenzivní světlo?

12. Pocitujete bolest v souvislosti se zrakovým onemocněním?

13. Léčíte se s onemocněním diabetes mellitus?

14. Používáte brýle?

15. Jaké smysly nejvíce využíváte v souvislosti se zrakovým onemocněním?

16. Máte zvýšený nitrooční tlak?

17. Jaké informace Vám poskytl zdravotnický pracovník v souvislosti s měřením

nitroočního tlaku?

18. Od koho jste získala informace o svém onemocnění?

19. Prodělal/a jste již nějaký zákrok v souvislosti se zrakovým onemocněním?
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Jaké potřeby mají geriatričtí pacienti s poruchou zraku při hospitalizaci

20. Jaké Používáte léky do očí v souvislosti s Vaším onemocněním?

21. Jste soběstačný/á hygienické péči, vyprazdňování, stravování v souvislosti se

zrakovým onemocněním?

22. Jakým způsobem si zajišťujete stravování a domácností?

23. Kdo je pro Vás oporou v době nemoci?

24. Jakým aktivizačním činnostem se věnujete během dne v souvislosti se zrakovým

onemocněním?

Jaká jsou specifika v přístupu ke geriatrickým pacientům s poruchou zraku

25. Byl/a jste někdy hospitalizována v souvislosti s očním onemocněním?

26. Jak na vás působil/a neverbální komunikace zdravotnického pracovníka při

hospitalizaci se zrakovým onemocněním?

27. Jak byste hodnotil/a verbální komunikaci zdravotnického pracovníka při hospitalizaci

se zrakovým onemocněním?

28. Jakou ošetřovatelskou péči u Vás vykonával zdravotnický pracovník po zákroku oka

(očí)?

29. Jak s Vámi komunikoval v oční ambulanci zdravotnický pracovník v souvislosti se

zákrokem očí?

30. Dokázal/a byste zhodnotit neverbální stránku v oční ambulanci zdravotnického

pracovníka v souvislosti se zákrokem očí?
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Příloha 2: Informační leták pro sestry a studenty lékařských a nelékařských

zdravotnických oborů
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Zdroj: vlastní
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9 Seznam použitých zkratek

VPMD – Věkem podmíněná makulární degenerace

VEGF – vascular endothelial growth factor (vaskulární endotelový růstový faktor)

WHO – Světová zdravotnická organizace, World Health Organization