POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Štěpánka Bumbová

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Pohlová

Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

Název bakalářské práce: Porucha zraku u geriatrických pacientů jako ošetrovatelský problém

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářskou práci s názvem „Porucha zraku u geriatrických pacientů jako ošetrovatelský problém“ považuji za velmi aktuální. V teoretické části autorka definuje stáří, popisuje nejčastější patologické změny v oku podmíněné věkem a charakterizuje zásady komunikace. Studentka si zvolila za cíl zmapovat specifika přístupu ke geriatrickým pacientům s poruchou zraku v ošetrovatelské péči. Empirická část je zpracována pomocí kvantitativního výzkumného šetření formou polostrukturovaného rozhovoru, který byl následně zpracován formou otevřeného kódování metodou „tužka papír“. Celkem studentka oslovila 10 informantů. Výsledky jsou přehledně interpretovány. Diskuze je rozsáhlá, autorka diskutuje s literaturou a částečně s vlastním názorem. Bohužel se v práci vyskytují značné gramatické a drobné stylistické chyby. Seznam použitých zdrojů není zapisován dle platných norem. Nicméně i tak práci shledávám jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Byly pro Vás výsledky výzkumného šetření něčím překvapující?

Datum: 18. 8. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....